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ŚRODKI NA ROZWÓJ ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII W REGIONALNEGO PROGRAMU 

OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO 2014-2020. 

 

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego 2014-2020 

przewidziane zostały środki na rozwój energetyki odnawialnej i wspieranie gospodarki 

niskoemisyjnej.  Harmonogramy i informacje na temat ogłaszanych konkursów dotyczących  

poszczególnych typów przedsięwzięć znaleźć można na stronie https://rpo.wrotapodlasia.pl/  

(informację o ogłaszanych konkursach można znaleźć w zakładce „skorzystaj”). 

 

Poniżej znajduje się  ich krótki przegląd  pozwalający zorientować się w możliwościach 
aplikowania o środki przewidziane w poszczególnych działaniach (opracowany na podstawie  
Szczegółowego Opisu Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Podlaskiego - Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr 132/1601/2016 Zarządu 
Województwa Podlaskiego z dnia 26 kwietnia 2016r.2015 r. 
 
Szczegółowe warunki ubiegania się o środki w konkursach ogłaszanych w  odniesieniu do  
poszczególnych działań są opisane w dokumentacji konkursowej. Poniższy przegląd pozwala 
zorientować się w z zakresie  działań przewidzianych w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Podlaskiego 2014-2020. 
 

Działanie 5.1  Energetyka oparta na odnawialnych źródłach energii  

Działanie  5.2- Efektywność energetyczna w przedsiębiorstwach  
 
Działanie 5.3   Efektywność energetyczna w sektorze mieszkaniowym i budynkach 

użyteczności publicznej  
 
Działanie 5.4.  Strategie niskoemisyjne 
 

 

SKRÓCONY OPIS DZIAŁAŃ: 

 

Działanie 5.1- Energetyka oparta na odnawialnych źródłach energii  

 

Cel szczegółowy: 
 
Zwiększony udział rozproszonej produkcji energii ze źródeł odnawialnych  
 
Realizacja działania ma przyczynić się do zwiększenia udziału energii odnawialnej w produkcji 
energii ogółem, ale też w zużyciu końcowym energii brutto. Efektem podjętych działań 

https://rpo.wrotapodlasia.pl/
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będzie redukcja emisji CO2 i poprawa stanu środowiska, ale także wzrost potencjału 
ekonomicznego słabych strukturalnie obszarów wiejskich. Produkcja energii ze źródeł 
odnawialnych powinna odbywać się w modelu rozproszonym – w małych 
zdecentralizowanych wytwórniach, które jednocześnie mogą być dodatkowym źródłem 
dochodów lokalnych społeczności (co jest możliwe w przypadku wytwórni zarządzanych 
przez osoby fizyczne lub podmioty prawne tworzone przez mieszkańców gminy i samorząd). 
Przy takich założeniach produkcja energii odnawialnej będzie przyczyniać się dodatkowo do 
wzrostu potencjału ekonomicznego regionów wiejskich.  
 
 
Typy projektów w obrębie Działania 5.1 
 
1. Inwestycje z zakresu budowy nowych lub zwiększenia mocy jednostek wytwarzania energii 
elektrycznej i ciepła z OZE (biomasy, biogazu, energii wiatru, słońca, wody oraz Ziemi) wraz z 
podłączeniem do sieci dystrybucyjnej/przesyłowej  
 
Nieprzekraczalna moc instalowanej elektrowni/jednostki:  

  energia wodna – do 5 MWe,  

 energia wiatru – do 5 MWe,  

 energia słoneczna – do 2 MWe/MWth,  

  energia geotermalna – do 2 MWth,  

 energia biogazu – do 1 MWe,  

 energia biomasy – do 5 MWth/MWe.  
 
2. Przedsięwzięcia z zakresu rozwoju infrastruktury wytwórczej biokomponentów i biopaliw 
produkowanych w dużej mierze z surowców odpadowych i pozostałości z produkcji rolniczej 
oraz przemysłu rolno-spożywczego. Wytworzone biopaliwa muszą być wykorzystywane na 
własne potrzeby (produkcja rolna) w gospodarstwach rolnych. Powstała infrastruktura nie 
może służyć do produkcji biopaliw z roślin spożywczych. Możliwe wsparcie produkcji 
biopaliw wytwarzanych m.in. z roślin oleistych uprawianych współrzędnie, pod warunkiem, 
że nie będzie prowadzić do konkurencji o rolniczą przestrzeń produkcyjną oraz przyczyni się 
istotnie do zmniejszenia emisji gazów cieplarnianych, poprawy bezpieczeństwa 
energetycznego i polepszenia warunków ekonomicznych w regionie.  
3. Budowa oraz modernizacja sieci w zakresie niezbędnym, aby umożliwić przyłączenie 
jednostek wytwarzania energii elektrycznej przy pomocy OZE do Krajowego Systemu 
Elektroenergetycznego, w tym również przebudowę lub rozbudowę sieci w zakresie 
prawidłowego funkcjonowania przyłącza.  
 
Projekty realizowane przez operatorów systemu dystrybucyjnego (OSD) dotyczące sieci 
dystrybucyjnej o napięciu SN i nn (poniżej 110kV).  
 

Priorytetowo traktowane będzie wdrażanie nowatorskich rozwiązań (np. technologicznych, 

organizacyjnych) z zastosowaniem OZE realizowanych przez samorządy i lokalne 

społeczności.  

Beneficjenci: 
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 mikro-, małe i średnie przedsiębiorstwa70 (w przypadku MŚP produkcja energii na 
sprzedaż musi być dominująca w produkcji energii ogółem wytwarzanej przez 
urządzenia finansowane w ramach projektu),  

 duże przedsiębiorstwa dla których podstawową działalnością nie jest produkcja 
energii71,  

 producenci rolni, grupy producenckie,  

 spółdzielnie,  

 wspólnoty mieszkaniowe,  

 towarzystwa budownictwa społecznego,  

 organizacje pozarządowe,  

 kościoły i związki wyznaniowe,  

 jednostki samorządu terytorialnego, ich związki, porozumienia i stowarzyszenia,  

 jednostki organizacyjne JST posiadające osobowość prawną,  

 jednostki sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną (nie 
wymienione wyżej),  

 podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych.  

 operatorzy systemu dystrybucyjnego (OSD).  
 

 

Działanie  5.2- Efektywność energetyczna w przedsiębiorstwach  
 

 

Cel szczegółowy: 

Poprawiona efektywność gospodarowania energią w sektorze MŚP  
Inwestycje w zakresie OZE w przedsiębiorstwach wspierane w ramach przyjaznego 

środowisku modelu zdecentralizowanego wytwarzania energii będą miały istotny wpływ na 

zmianę struktury i zwiększenie lokalnej produkcji energii ze źródeł odnawialnych. Działania 

na rzecz poprawy efektywności energetycznej przyczynią się do ograniczania presji na 

środowisko naturalne oraz pośrednio do poprawy bezpieczeństwa energetycznego regionu. 

Rezultatem podjęcia kompleksowych działań prowadzących do racjonalizacji zużycia  

i ograniczenia strat energii i ciepła z zastosowaniem OZE będzie spadek zużycia energii 

pierwotnej w MŚP. Z kolei zmniejszenie zapotrzebowania na energię i ciepło wytwarzane w 

źródłach konwencjonalnych i pozyskiwanie ich za pomocą instalacji OZE przyczyni się do 

redukcji emisji CO2. Jednocześnie interwencja w zakresie poprawy efektywności 

energetycznej i wykorzystania OZE może przyczynić się do zwiększenia konkurencyjności 

podlaskich przedsiębiorstw. Oszczędność energii i jej efektywne wykorzystanie przez MŚP 

obniży koszty ich funkcjonowania. Skutkiem tego powinno być mniejsze zużycie energii  

w przeliczeniu na jednostkę produktu lub usługi.  
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Typy projektów-Działanie 5.2: 

 

 
1. Kompleksowe inwestycje na rzecz efektywności energetycznej MŚP służące zmniejszeniu 
strat energii, ciepła:  
modernizacja i ulepszenia wprowadzające do zakładów nowe obiekty, systemy sterowania, 
instalacje i urządzenia techniczne mające na celu poprawę efektywności energetycznej w 
istniejących obiektach, instalacjach i urządzeniach technicznych,  
instalacje umożliwiające odzysk energii cieplnej powstającej w trakcie procesów 
przemysłowych lub podczas jej produkcji, poprawiające sprawność energetyczną układów 
technologicznych, oszczędność energii cieplnej oraz zmniejszenie emisji CO2 do atmosfery,  
zastosowanie urządzeń i technologii energooszczędnych oraz wdrażanie systemów 
zarządzania energią,  
głęboka modernizacja energetyczna budynków należących do przedsiębiorstwa.  
2. Budowa urządzeń do produkcji energii na własne potrzeby w oparciu o OZE lub zmiana 
systemu wytwarzania lub wykorzystania paliw i energii. Instalacji OZE muszą stanowić 
integralną część systemu produkcji czy funkcjonowania przedsiębiorstwa a konieczność ich 
instalacji będzie wynikała z audytu energetycznego.  
3. Audyty energetyczne – jako element obowiązkowy projektów muszą określić m.in. 
możliwości oszczędności energii, przeliczalnej na zmniejszenie zużycia energii pierwotnej 
oraz wdrożenie najbardziej efektywnych energetycznie technologii.  
Audytom będą podlegać m.in. budynki, źródła energii elektrycznej, ciepła, i chłodu, 
wewnętrzne sieci ciepłownicze wewnętrzne sieci przemysłowe, procesy technologiczne, 
układy skojarzonego wytwarzania energii elektrycznej i ciepła.  
4. Działania upowszechniające efektywność energetyczną oraz jej wkład w zielony rozwój, 
przeciwdziałanie zmianom klimatu oraz szeroko pojęta promocja usług energetycznych.  
 
W ramach działania nie będą wspierane instalacje do współspalania biomasy z węglem.  

 

Beneficjenci: 

 

Typ projektu 1-3: Fundusze pożyczkowe (wyłącznie jako operatorzy)  
Typ projektu 4: Podmioty posiadające doświadczenie w zakresie kampanii 
upowszechniających na rzecz gospodarki niskoemisyjnej oraz ochrony środowiska i 
racjonalnego gospodarowania jego zasobami  
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Działanie 5.3  Efektywność energetyczna w sektorze mieszkaniowym i budynkach 
użyteczności publicznej ( w obrębie działania przewidziano dwa poddziałania -5.3.1 oraz 
5.3.2) 
 
Cele szczegółowy Działania 5.3.1:  
 
Poprawiona efektywność energetyczna w sektorze publicznym 
 
  

W celu poprawy efektywności energetycznej niezbędna jest głęboka modernizacja 
energetyczna budynków użyteczności publicznej wraz z wymianą wyposażenia tych obiektów 
na energooszczędne. Redukcja kosztów ogrzewania pozwoli na obniżenie kosztów 
funkcjonowania instytucji publicznych. Efektem interwencji będzie podniesienie 
świadomości pracowników sektora publicznego w zakresie oszczędności gospodarowania 
energią oraz realizacja funkcji pełnienia przez samorządy wzorcowej roli w zakresie 
zarządzania energią. Zmniejszenie nadmiernego zużycia energii w budownictwie 
komunalnym wzmocni spójność społeczną i pozwoli na ograniczenie ryzyka występowania 
zjawiska określonego mianem ubóstwa energetycznego.  
 
Cele szczegółowe. Działanie 5.3.2: 
 
Poprawiona efektywność energetyczna w sektorze mieszkaniowym  

 
W celu poprawy efektywności energetycznej niezbędna będzie głęboka modernizacja 
energetyczna budynków mieszkaniowych wielorodzinnych wraz z wymianą wyposażenia tych 
obiektów na energooszczędne. Redukcja kosztów ogrzewania przełoży się na stan budżetów 
gospodarstw domowych. Rezultatem podjęcia kompleksowych działań prowadzących do 
racjonalizacji zużycia i ograniczenia strat energii, ciepła i wody z zastosowaniem OZE będzie 
spadek zużycia energii pierwotnej w sektorze mieszkaniowym.  
 

Typy projektów. Poddziałanie 5.3.1. 

1. Kompleksowa (tzw. głęboka modernizacja wykraczająca poza minimalne wymagania 
dotyczące charakterystyki energetycznej oparta o system monitorowania i zarządzania 
energią) modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej oraz komunalnych 
budynków mieszkalnych na terenie województwa podlaskiego, w tym:  
-modernizacja przegród zewnętrznych budynków obiektu polegająca głównie na: izolacji 
ścian, podłóg i dachów, zastosowanie podwójnych lub potrójnych szyb, zapewnienie 
szczelności,  
-wymiana wyposażenia na energooszczędne m.in. wymiana okien, drzwi zewnętrznych oraz 
źródeł światła i systemów zarządzania/sterowania,  
-przebudowa systemów grzewczych wraz z wymianą i podłączeniem do źródła ciepła (z 
wyłączeniem źródeł ciepła opalanych węglem), systemów wentylacji i klimatyzacji oraz 
wynikająca z niej potrzeba przebudowy/podłączenia do systemów wodno-kanalizacyjnych,  
 
Zakres inwestycji w zakresie modernizacji energetycznej budynku powinien wynikać z 
przeprowadzonego audytu energetycznego.  
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Wsparte projekty dotyczące wymiany źródeł ciepła muszą skutkować znaczną redukcją CO2 
w odniesieniu do istniejących instalacji (o co najmniej 30% w przypadku zamiany spalanego 
paliwa) oraz wykazać długotrwały charakter. Wspierane urządzenia muszą charakteryzować 
się obowiązującym od końca 2020 r. minimalnym poziomem efektywności energetycznej i 
normami emisji zanieczyszczeń określonymi w środkach wykonawczych do dyrektywy 
2009/125/WE.  
Inwestycje w kotły spalające biomasę lub paliwa gazowe, w szczególnie uzasadnionych 
przypadkach, gdy osiągnięte zostanie znaczne zwiększenie efektywności energetycznej oraz 
gdy istnieją szczególnie pilne potrzeby (nie jest uzasadnione ekonomicznie podłączenie do 
sieci ciepłowniczej).  
 
Budowa instalacji OZE lub chłodzących w modernizowanych energetycznie budynkach. 

Instalacja OZE musi być uzasadniona potrzebami energetycznymi obiektu, a jedynie 

niewykorzystana część energii elektrycznej może być oddawana do sieci dystrybucyjnej. 

Projekty wykorzystujące OZE będą wspierane priorytetowo.  

Warunkiem wsparcia projektów dotyczących kompleksowej (głębokiej) modernizacji 
energetycznej budynków jest konieczność zastosowania indywidualnych liczników ciepła, 
ciepłej wody oraz chłodu. Dodatkowo istnieje obowiązek instalacji termostatów i zaworów 
podpionowych, jeżeli będzie to wynikać z przeprowadzonego audytu energetycznego.  
Inwestycje powinny być zgodne z technicznymi wytycznymi KE Finansowanie 
termomodernizacji budynków ze środków dostępnych w ramach polityki spójności.  
Projekty z zakresu głębokiej, kompleksowej modernizacji energetycznej zwiększające 
efektywność energetyczną poniżej 25% nie będą kwalifikowały się do dofinansowania.  
Inwestycje powinny zwiększać efektywność energetyczną (preferowane powyżej 60%) oraz 
być uzasadnione ekonomicznie i społecznie a także przeciwdziałać ubóstwu energetycznemu.  
W obszarze ochrony zdrowia projekty z zakresu termomodernizacji mogą dotyczyć tylko 
obiektów, których funkcjonowanie będzie uzasadnione w kontekście map potrzeb 
zdrowotnych opracowanych przez Ministerstwo Zdrowia.  
Wszelkie inwestycje powinny być zgodne z unijnymi standardami i przepisami w zakresie 
ochrony środowiska.  
W zakresie wymiany lub modernizacji źródeł ciepła, nie będą wspierane instalacje do 
współspalania biomasy z węglem.  
 
2. Audyty energetyczne dla sektora publicznego – jako obowiązkowy element wszystkich 
typów projektów inwestycyjnych, które pozwolą m.in. na określenie możliwości oszczędności 
energii, przeliczalnej na zmniejszenie zużycia energii pierwotnej.  
3. Działania upowszechniające efektywność energetyczną oraz jej wkład w zielony rozwój i 
przeciwdziałanie zmianom klimatu, które będą realizowane w koordynacji z programami 
krajowymi.  
 

Typy projektów. Poddziałanie 5.3.2  
 
 
1. Kompleksowa (tzw. głęboka modernizacja wykraczająca poza minimalne wymagania 
dotyczące charakterystyki energetycznej oparta o system monitorowania i zarządzania 
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energią) modernizacja energetyczna budynków mieszkalnych wielorodzinnych na terenie 
województwa podlaskiego z wyłączeniem inwestycji realizowanych przez spółdzielnie i 
wspólnoty mieszkaniowe na obszarze ZIT BOF oraz miast subregionalnych (Łomży i Suwałk), 
w tym:  
modernizacja przegród zewnętrznych budynków (izolacja cieplna),  
wymiana wyposażenia na energooszczędne m.in. wymiana okien, drzwi zewnętrznych oraz 
oświetlenia, przebudowa systemów grzewczych wraz z wymianą i podłączeniem do źródła 
ciepła (z wyłączeniem źródeł ciepła opalanych węglem), systemów wentylacji i klimatyzacji 
oraz wynikająca z niej potrzeba przebudowy/podłączenia do systemów wodno-
kanalizacyjnych,  
 
Zakres inwestycji w zakresie modernizacji energetycznej budynku powinien wynikać z 
przeprowadzonego audytu energetycznego.  
Warunkiem wsparcia projektów dotyczących kompleksowej (głębokiej) modernizacji 
energetycznej budynków jest konieczność zastosowania indywidualnych liczników ciepła, 
ciepłej wody oraz chłodu. Dodatkowo istnieje obowiązek instalacji termostatów i zaworów 
podpionowych, jeżeli będzie to wynikać z przeprowadzonego audytu energetycznego.  
Wsparte projekty dotyczące wymiany źródeł ciepła muszą skutkować znaczną redukcją CO2 
w odniesieniu do istniejących instalacji (o co najmniej 30% w przypadku zamiany spalanego 
paliwa) oraz wykazać długotrwały charakter. Wspierane urządzenia muszą charakteryzować 
się obowiązującym od końca 2020 r. minimalnym poziomem efektywności energetycznej i 
normami emisji zanieczyszczeń określonymi w środkach wykonawczych do dyrektywy 
2009/125/WE  
Inwestycje w kotły spalające biomasę lub paliwa gazowe, w szczególnie uzasadnionych 
przypadkach, gdy osiągnięte zostanie znaczne zwiększenie efektywności energetycznej oraz 
gdy istnieją szczególnie pilne potrzeby (nie jest uzasadnione ekonomicznie podłączenie do 
sieci ciepłowniczej).  
 
Budowa instalacji OZE lub chłodzących w modernizowanych energetycznie budynkach. 
Instalacja OZE musi być uzasadniona potrzebami energetycznymi obiektu, a jedynie 
niewykorzystana część energii elektrycznej może być oddawana do sieci dystrybucyjnej. 
Projekty wykorzystujące OZE będą wspierane priorytetowo.  
 
Inwestycje powinny być zgodne z technicznymi wytycznymi KE Finansowanie 
termomodernizacji budynków ze środków dostępnych w ramach polityki spójności.  
Projekty z zakresu głębokiej, kompleksowej modernizacji energetycznej zwiększające 
efektywność energetyczną poniżej 25% nie będą kwalifikowały się do dofinansowania.  
Inwestycje powinny zwiększać efektywność energetyczną (preferowane powyżej 60%) oraz 
być uzasadnione ekonomicznie i społecznie a także przeciwdziałać ubóstwu energetycznemu.  
Kompleksowa modernizacja budynków mieszkalnych wielorodzinnych będzie uwzględniać 
wymogi związane z dyrektywą 2006/32/WE w zakresie zgodnym z wynikami 
przeprowadzonych audytów energetycznych.  
 
Wszelkie inwestycje powinny być zgodne z unijnymi standardami i przepisami w zakresie 
ochrony środowiska.  
W zakresie wymiany lub modernizacji źródeł ciepła nie będą wspierane instalacje do 

współspalania biomasy z węglem.  
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2. Audyty energetyczne dla sektora mieszkaniowego – jako obowiązkowy element 
wszystkich typów projektów inwestycyjnych, które pozwolą m.in. na określenie możliwości 
oszczędności energii, przeliczalnej na zmniejszenie zużycia energii pierwotnej  
 

 

Typy beneficjentów- Poddziałanie 5.3.1 

 

 Podmioty sprawujące zarząd nieruchomościami, których właścicielem jest samorząd 
terytorialny oraz podległe mu organy i jednostki organizacyjne  

 Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia  

 Jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego posiadające osobowość 
prawną  

 Podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu 
terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia (z wyłączeniem towarzystw 
budownictwa społecznego)  

 Podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych  

 Kościoły i związki wyznaniowe  

 Organizacje pozarządowe  

 Podmioty posiadające doświadczenie w zakresie kampanii upowszechniających na 
rzecz gospodarki niskoemisyjnej oraz ochrony środowiska i racjonalnego 
gospodarowania jego zasobami  

 
 
Typy beneficjentów poddziałanie 5.3.2: 
 
Fundusze pożyczkowe (wyłącznie jako operatorzy)  

 

Działanie 5.4 Strategie niskoemisyjne W obrębie działania przewidziano poddziałania 5.4.1 

oraz 5.4.2) 

 

Cele szczegółowe. Działanie 5.4 

 

Ograniczenie zanieczyszczenia powietrza poprzez realizację planów gospodarki 
niskoemisyjnej  
W ramach gospodarki niskoemisyjnej wsparcie skierowane będzie do obszarów posiadający 
uprzednio przygotowane plany gospodarki niskoemisyjnej. Dokumentem takim może być 
każda lokalna strategia odnosząca się do kwestii związanej z zapewnieniem lokalnego 
bezpieczeństwa energetycznego, a także przyczyniająca się do osiągnięcia celów pakietu 
energetyczno-klimatycznego 3x20 (w przypadku Polski 2x20 i 1x15% w zakresie OZE).  
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Celem realizacji strategii niskoemisyjnych na poziomie poszczególnych gmin oraz obszarów 

funkcjonalnych jest poprawa stanu środowiska, w tym przede wszystkim poprawą stanu 

jakości powietrza w skali lokalnej. Ograniczenie emisji zanieczyszczeń szczególnie 

szkodliwych dla jakości życia ludzi, takich jak SO2, czy PM10 przyczyni się do podniesienia 

jakości życia mieszkańców. Dodatkowym efektem będzie zwiększenie świadomości 

społecznej w zakresie oszczędnego i efektywnego wykorzystania energii, co będzie 

skutkować zmniejszeniem obciążeń finansowych mieszkańców.  

 

Typy projektów. Poddziałanie 5.4.1  

 

Wsparcie dla projektów wynikających z planów gospodarki niskoemisyjnej dla 
poszczególnych typów obszarów miast, miast i ich obszarów funkcjonalnych 
niekwalifikujących się do dofinansowania w ramach PI 4a, 4b czy 4c:  
1. Inwestycje w zakresie ciepłownictwa i chłodnictwa (spoza obszaru realizacji ZIT BOF) w 
zakresie m.in.  
- budowy lub przebudowy sieci ciepłowniczej i chłodniczej spełniającej po realizacji projektu 
wymogi „efektywnego systemu ciepłowniczego i chłodniczego” w celu przyłączenia nowych 
obiektów do sieci wraz z budową nowych niskoemisyjnych, bądź modernizacją istniejących 
niskosprawnych źródeł ciepła (z wyłączeniem źródeł ciepła opalanych węglem);  
- modernizacji sieci ciepłowniczej/chłodniczej w celu  
 
redukcji strat energii w procesie dystrybucji ciepła, również poprzez wdrażanie systemów 
zarządzania ciepłem i chłodem wraz z infrastrukturą wspomagającą wraz z budową nowych 
niskoemisyjnych, bądź modernizacją istniejących niskosprawnych źródeł ciepła (z 
wyłączeniem źródeł ciepła opalanych węglem);  
2. Modernizacja indywidualnych źródeł ciepła tj. likwidacja indywidualnych kotłowni lub 
palenisk węglowych, zastąpienie ich źródłami o wyższej niż dotychczas sprawności 
wytwarzania ciepła, z wyłączeniem montażu pieców węglowych – projekty samorządów 
spełniające warunki określone dla inwestycji związanych z wymianą źródeł ciepła w ramach 
Działania 5.3.  
3. Montaż/instalacja efektywnego energetycznie oświetlenia w gminach lub obiektach 
użyteczności publicznej oraz systemy sterowania oświetleniem (ulicznym).  
4. Projekty demonstracyjne w zakresie budownictwa pasywnego/zeroemisyjnego, którym 
towarzyszą działania informacyjno-promocyjne na rzecz upowszechnienia gospodarki 
niskoemisyjnej.  
5. Systemy pomiaru zanieczyszczeń w miastach (takich, jak pył PM10 i benzo(a)piren) oraz 
systemy informowania mieszkańców o poziomach zanieczyszczeń.  
6. Zrównoważona mobilność miejska (projekty z wyłączeniem Miasta Białystok i jego obszaru 
funkcjonalnego w zakresie, w jakim kwalifikuje się do wsparcia w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Wschodnia):  
a) zakup, modernizacja niskoemisyjnego taboru na potrzeby transportu publicznego - 
preferencje dla zakupu pojazdów bezpiecznych dla środowiska o alternatywnych systemach 
napędowych (elektrycznych, hybrydowych, biopaliwa, napędzanych wodorem itp.), w 
przypadku pojazdów o napędzie diesel spełniających co najmniej normę emisji spalin EURO 
VI, o ile wynika to z wielowariantowej analizy;  
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b) budowa instalacji do dystrybucji nośników energii dla niskoemisyjnego transportu;  
c) wyposażenie dróg/ulic w infrastrukturę służącą obsłudze transportu publicznego (np.: 
zatoki, podjazdy, zjazdy, pętle) oraz pasażerów (np.: przystanki, wysepki);  
d) budowa, przebudowa, rozbudowa liniowej i punktowej infrastruktury transportu 
publicznego i niezmotoryzowanego, np.  
- zintegrowanych centrów przesiadkowych,  
- dróg rowerowych,  
- parkingów Park&Ride i Bike&Ride  
- modernizacja lub budowa buspasów;  
e) budowa systemu roweru publicznego  
f) Inteligentne Systemy Transportowe (wdrożenie nowych/rozbudowa lub modernizacja 
istniejących systemów telematycznych na potrzeby komunikacji  

 

Typy projektów. Poddziałanie 5.4.2  
 
1. Zrównoważona mobilność miejska (projekty w zakresie w jakim nie kwalifikują się do 
wsparcia w ramach Programu Operacyjnego Polska Wschodnia):  
-zakup niskoemisyjnego taboru na potrzeby transportu publicznego, preferencje dla zakupu 
pojazdów bezpiecznych dla środowiska o alternatywnych systemach napędowych 
(elektrycznych, hybrydowych, biopaliwa, napędzanych wodorem itp.), w przypadku 
pojazdów o napędzie diesel spełniających co najmniej normę emisji spalin EURO VI, o ile 
wynika to z wielowariantowej analizy;  
-budowa/przebudowa infrastruktury drogowej na potrzeby transportu publicznego na 
terenie gmin BOF (poza rdzeniem BOF), zgodnie zasadami dotyczącymi realizacji inwestycji 
drogowych w ramach PI 4e.  
-budowa/przebudowa dróg rowerowych lub ciągów pieszo-rowerowych, w tym budowa par-
kingów rowerowych przy ważniejszych węzłach transportu zbiorowego, wraz z rowerową 
infrastrukturą towarzyszącą np. wiaty , stojaki dla rowerów,  
- tworzenie centrów przesiadkowych.  
2. Modernizacja indywidualnych źródeł ciepła tj. likwidacja indywidualnych kotłowni lub 
palenisk węglowych, zastąpienie ich źródłami o wyższej niż dotychczas sprawności 
wytwarzania ciepła, z wyłączeniem montażu pieców węglowych;  
3. Budowa mikroinstalacji prosumenckich wykorzystujących odnawialne źródła energii w 
gospodarstwach indywidualnych na terenie danej gminy, w szczególności zakup i montaż 
instalacji solarnych, zakup i instalacja ogniw fotowoltaicznych do produkcji energii 
elektrycznej, instalacja kolektorów słonecznych dla uzyskania ciepłej wody użytkowej, celem 
zwiększenia wykorzystania odnawialnych źródeł energii.  
4. Montaż/instalacja efektywnego energetycznie oświetlenia w gminach lub obiektach 
użyteczności publicznej oraz systemy sterowania oświetleniem (ulicznym).  
-wdrożenie energooszczędnych rozwiązań w oświetleniu ulicznym,  
-zastosowanie inteligentnych systemów zarządzania oświetleniem ulicznym.  
 
 
Typ beneficjenta. Poddziałanie 5.4.1 
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 -Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia,  

 Podmioty, w których większość udziałów lub akcji posiadają jednostki samorządu 
terytorialnego lub ich związki i stowarzyszenia,  

 Podmioty działające w ramach partnerstw publiczno-prywatnych  

 Podmioty posiadające doświadczenie w zakresie kampanii upowszechniających na 
rzecz gospodarki niskoemisyjnej oraz ochrony środowiska i racjonalnego 
gospodarowania jego zasobami  
 

Typy beneficjenta. Poddziałanie 5.4.2 

 

Typ projektu 1:  

 Beneficjenci: jednostki samorządu terytorialnego oraz ich związki, porozumienia i 
stowarzyszenia,  

  Porozumienia JST i innych podmiotów, w których JST jest liderem.  
 
Typ projektu 4:  

  jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia,  

  jednostki organizacyjne jednostek samorządu terytorialnego posiadające osobowość 
prawną.  

 
Typ projektu 2 i 3:  
 

 

 -Jednostki samorządu terytorialnego, ich związki i stowarzyszenia  

 

 

 


